
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Катыхин В.В. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск № 20 

31  мая  2022 года 

Вторник  

 

 

Содержание 
 

1) Информационное сообщение о земельных участках. 

 

2) Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области» 

 



3) Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области « О бюджете муниципального района 

«Пристенский район» Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» от 27.05.2022г №6/37 

 

4) Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской области 

Четвертого Созыва «О согласовании замены дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципального района дополнительными нормативами отчислений от 

налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального района «Пристенский 

район» Курской области в 2023 году и плановом периоде 2024 2025 годов от 27.05.2022г 

№ 6/40  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информационное сообщение о земельных участках. 

 

 

Администрация Пристенского района Курской области сообщает о 

предварительном согласовании предоставления земельных участков в аренду 

на 49 лет земельные участки из земель населенных пунктов: площадью 29820 

кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский район, Нагольненский 

сельсовет, х. Ржавчик цель использования земельного участка – для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

площадью 147413 кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский 

район, Черновецкий сельсовет, с. Черновец цель использования земельного 

участка – для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 

деятельности, на 20 лет земельный участок из земель населенных пунктов 

площадью 5000 кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский район, 

Нагольненский сельсовет, х. Ржавчик цель использования земельного 

участка – для ведения личного подсобного хозяйства. В течение 30 дней со 

дня опубликования и размещения извещения граждане и крестьянские 

(фермерские) хозяйства вправе подавать лично или через представителя по 

доверенности оформленной надлежащим образом письменное заявление в 

форме бумажного документа о намерении участвовать в аукционе по 

продаже земельных участков либо аукционе на право заключения договоров 

аренды земельных участков, а также ознакомиться со схемами расположения 

земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать 

земельный участок в Администрацию Пристенского района Курской 

области, расположенную по адресу: 306200, Курская область, Пристенский 

район, п. Пристень, ул. Ленина, д. 5, время приема 09.00-17.00 часов, 

перерыв 13.00-14.00 часов. Дата окончания приема заявок 17.00 часов 

30.06.2022. В качестве документов, идентифицирующих заявителя, 

принимаются: документ, удостоверяющий личность гражданина; 

доверенность, оформленная надлежащим образом (в случае подачи заявления 

представителем заявителя); заверенная копия учредительных документов 

крестьянского (фермерского) хозяйства; копия документа, подтверждающего 

государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                     ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                   31 марта 2022 г. 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области (с 

последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 

части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области,   

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО:  

1. Внести в Устав муниципального района «Пристенский район» 

Курской области следующие изменения и дополнения: 

1) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Пристенского 

района»: 

а) в пунктах 4, 23 слово «населения» заменить словами «населения 

Пристенского района»; 

б) в пункте 6 слово «населению» заменить словами «населению 

Пристенского района»; 

в) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Пристенского района за границами городских и сельских населенных 

пунктов; 

г) дополнить пунктами 18.1 и 18.2 следующего содержания: 

«18.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений Пристенского района, установлении 

и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений Пристенского района; 

18.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 

лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений 

Пристенского района;»; 



д) в пункте 36 слова «, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка» 

исключить; 

2) в части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

Пристенского района»: 

а) в пункте 18 слова «токсического опьянения.» заменить словами 

«токсического опьянения;»; 

б) дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) создание муниципальной пожарной охраны.»; 

3) в статье 10 «Местный референдум»: 

а) в части 5 слова «установленном федеральным законом и, 

принимаемым» заменить словами «установленным Федеральным законом от 

12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемым»; 

б) в части 8 слова «федеральным законом и, принимаемыми в 

соответствии с ним, законами Курской области» заменить словами 

«Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним законами 

Курской области»; 

4) в части 3 статьи 11 «Муниципальные выборы» слова «федеральным 

законом и принимаемыми» заменить словами «Федеральным законом от 12 

июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемыми»; 

5) в частях 7, 12 статьи 12 «Голосование по отзыву депутата 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области, Главы 

Пристенского района Курской области, голосование по вопросам изменения 

границ Пристенского района, преобразования Пристенского района» слова «в 

избирательном округе, муниципальном образовании» заменить словами «в 

избирательном округе, Пристенском районе»; 

6) часть 5 статьи 19 «Глава Пристенского района Курской области» 

изложить в следующей редакции: 

«5. Глава Пристенского района Курской области не может быть 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами. Глава Пристенского района Курской области не может 

одновременно исполнять полномочия депутата Представительного Собрания 



Пристенского района Курской области, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами.»; 

7) в пункте 5 части 1 статьи 21.2 «Гарантии для Главы Пристенского 

района Курской области, осуществляющего полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления Пристенского района на 

постоянной основе» слова «информировать население» заменить словами 

«информировать население Пристенского района»; 

8) часть 2 статьи 34.2 изложить в следующей редакции: 

«2. Ревизионная комиссия Пристенского района Курской области 

наряду с полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, 

осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования 

средств бюджета Пристенского района, поступивших в бюджеты поселений, 

входящих в состав Пристенского района.»;  

9) руководствуясь частью 4 статьи 101 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статью 49 «Муниципальные заимствования» 

дополнить новой частью 4 следующего содержания: 

«4. Управление муниципальным долгом осуществляется 

Администрацией Пристенского района Курской области в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, иным федеральным 

законодательством, законодательством Курской области.». 

         2.  Главе Пристенского района Курской области  направить настоящее 

Решение  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом. 

         3.  Опубликовать настоящее Решение после его государственной 

регистрации в печатном средстве массовой информации «Периодическое 

печатное издание органов местного самоуправления Пристенского района 

Курской области   - официальном информационном бюллетене «Пристень» и 

разместить на  официальном сайте муниципального образования 

«Пристенский район» Курской области - http://pristen.rkursk.ru. 

         4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пункта 2,  который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения. 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                         

В.К.Чепурин 

 

И.О.Главы Пристенского района 

Курской области                                                                                 В.С.Зенин 

  

 

№ 3/18 от «31» марта 2022г. 
 

http://pristen.rkursk.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
                                                          РЕШЕНИЕ                    

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                        27 мая 2022 года 

 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Представительного Собрания  

Пристенского района Курской области 

«О бюджете муниципального района  

«Пристенский район» Курской области 

на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» 

 

В соответствии со статьей 46 Устава муниципального района 

«Пристенский район» Курской области ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Решение Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области от 24.12.2021 № 20/114 «О бюджете муниципального района 

«Пристенский район»  Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов» (Периодическое печатное издание органов местного 

самоуправления Пристенского района Курской области – официальный 

информационный бюллетень «Пристень» от 28 декабря 2021 года 

№ 44,официальный сайт муниципального образования «Пристенский район», 

раздел «Муниципальные правовые акты», подраздел «Представительное 

Собрание/2021») следующие изменения и дополнения: 

1) Пункт 6, статьи6изложить в новой редакции:  

« 6. Установить, что получатель средств бюджета муниципального района 

вправе предусматривать авансовые платежи: 

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку 

товаров (работ, услуг) в размерах: 

           а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

договорам (контрактам): 

         об оплате расходов по участию сборных команд Пристенского района 

Курской области, отдельных спортсменов в соревнованиях и учебно-

тренировочных сборах, команд Пристенского района Курской области во 

всероссийских массовых мероприятиях школьников или работников 

образования; 

        об оказании услуг связи, о подписке на печатные  и электронные издания (в 

том числе периодические и справочные) и об их приобретении, об обучении на 



курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной 

переподготовки, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов 

для проезда пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное 

лечение, сертификатов на сервисное обслуживание сетевого (серверного) 

оборудования, по договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев автотранспортных средств, о проведении 

государственной экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения 

сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое 

обеспечение строительства, реконструкции или технического перевооружения 

которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств 

бюджета муниципального района, о проведении государственной экологической 

экспертизы материалов; 

 для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ по 

организации участия в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, 

семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п.), в том числе с оплатой 

организационных взносов, а также расходов, связанных со служебными 

командировками 

б) до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

договорам  об оказании услуг для оздоровления детей Пристенского района 

Курской области в оздоровительных учреждениях; 

в) получатели средств бюджета муниципального района предусматривают 

в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку 

товаров (выполнение работ, оказание услуг), средства на финансовое 

обеспечение которых: 

подлежат в случаях, установленных в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, казначейскому сопровождению, - 

авансовые платежи в размере от 50 до 90 процентов суммы договора 

(муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до получателей средств бюджета муниципального района  на 

указанные цели на соответствующий финансовый год; 

не подлежат казначейскому сопровождению, – авансовые платежи в 

размере до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не 

более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств 

бюджета муниципального района на указанные цели на соответствующий 

финансовый год. 

2) Получатели средств бюджета муниципального района вправе в 

соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» внести по соглашению сторон в 

заключенные до дня вступления в силу настоящего Решения договоры 

(муниципальные контракты) на поставку товаров (выполнение работ, оказание 

услуг) изменения в части увеличения предусмотренных ими размеров 

авансовых платежей до размеров, определенных в соответствии с подпунктом) 

пункта 6, статьи 6 настоящего Решения, с соблюдением размера обеспечения 

исполнения договора (муниципального контракта), устанавливаемого в 



соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд».» 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования, в 

порядке предусмотренным Уставом муниципального района «Пристенский 

район» Курской области.   

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                         В.К. Чепурин 
 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                         В.В.Петров 

 

 

№ 6/37 

от 27мая 2022  года 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

                                                          РЕШЕНИЕ      

Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                          27 мая  2022 

года 

 

О согласовании замены дотации 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципального района 

дополнительными нормативами 

отчислений от налога на доходы 

физических лиц в бюджет 

муниципального района  

«Пристенский район» Курской области 

в 2023году и плановом  

периоде 2024 и 2025 годов 

 
 

 

В соответствии с частью 5.1 статьи 138 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Представительное Собрание Пристенского района 

Курской области РЕШИЛО:    

 

1. Дать согласие на частичную замену дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности дополнительными нормативами отчислений в 

бюджет муниципального района «Пристенский район» Курской области от 

налога на доходы физических лиц. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Представительного 

Собрания Пристенского района 

Курской области                                                                         В.К. Чепурин 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                          В.В. Петров 

 
 

 

№ 6/40 

от 27 мая 2022 года 


	ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е

